
ส.​ส.​เศรษฐกิจ​ใหม​ จี ้​ รบ​.​ เรง​แก​ปัญหา​ภาษี​ ชวย

ชาวไร​ยา​สูบ

การ​ประชุม​สภา​ผู​แทน​ราษฎร​เมื่อ​วัน​พุธ​ที่​ 14 สิงหาคม​ที่​ผาน​มา​ น.​พ.​ นิ​ยม​ วิ​วรรธ​นดิฐ​กุล​ ส.​ส.​แบบ​บัญชี​ราย​ชื่อ​ พ

รรคเศรษฐกิจ​ใหม​ อดีต​ ส.​ส.​ จ.​ แพร​ ให​ขอ​สังเกต​ตอ​สภาฯ​ กรณี​การ​ขึ้น​ภาษี​บุ​หรี่​ ซึ่ง​กอน​หน า​น้ี​ก็​มี​ ส.​ส.​ จาก​พื้นที่

ยาสูบ​หลาย​ทาน​ปรึกษา​เรื่อง​ความ​เดือด​รอน​ของ​ชาวไร​ยา​สูบ​ วา​ “รัฐบาล​มี​ความ​ตัง้ใจ​ดี​ที่​จะ​จํานวน​ผู​สูบ​บุ​หรี่​ เพราะ

บุหรี่​เป็น​สินคา​ที่​อันต​ราย​ แต​การ​ปรับ​ภาษี​บุหรี่​ให​สูง​ขึ้น​ จน​ทําให​ราคา​บุหรี่​ขัน้​ตํ่าขยับ​ขึ้น​เป็น​ 60 บาท​ และ​ 9​0 บาท​

สง​ผล​ตอ​ผล​ประกอบ​การ​ของ​การ​ยาสูบ​แหง​ประเทศ​ไทย​ ที่​ราย​ได​ลด​ลง​ 86% จาก​ 9​ พัน​ลา​น ​เหลือ​ประ​มา​ณ 800

ลาน​บาท​ จน​ตอง​ลด​การ​รับ​ซื้อ​ใบ​ยา​ลง​ 50% พี่​น อง​ชาวไร​ยาสูบ​ตอง​ขาด​ราย​ได​ อีก​ทัง้​รัฐบาล​ยัง​เก็บ​ภาษี​ได​ลด​ลง

เพราะ​ตลาด​บุหรี่​เถื่อน​ที่​เติบโต​ขึ้น​ แต​จํานวน​ผู​สูบ​บุหรี่​กลับ​ไม​ได​ลด​ลง”

เป็น​ที่​นา​สังเกต​วา​ประเด็น​ความ​เดือด​รอน​ของ​ชาว​ไร​ยา​สู​บ-​ยาเสน​จาก​การ​ขึ้น​ภาษี​สรรพ​สา​มิต​ ถูก​หยิบยก​ขึ้น​มา

อภิปราย​ใน​สภา​บอย​ครัง้​ใน​ระยะ​น้ี​ จน​ทําให​นาย​สันติ​ พ​รอม​พัฒน​ รม​ช.​การ​คลัง​ ออก​มา​เปิด​เผย​วา​จะ​หารือ​กับ​กรม

สรรพ​สามิต​เพื่อ​ลด​ภาษี​ยาเสน​พรอม​พิจารณา​เลื่อน​การ​ปรับ​ขึ้น​ภาษี​บุ​หรี่​ 40% ออก​ไป​อีก​ เพราะ​เรื่อง​ดัง​กลาว​สง​ผลก

ระ​ทบ​กับ​เกษตรกร​ชาว​ไร​ ผู​ประกอบ​การ​ และ​ ยสท.​
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ทัง้​น้ี​ กอน​เบน​เข็ม​ไป​รวม​กับ​พรรค​เศรษฐกิจ​ใหม​ น.​พ.​ นิยม​เป็น​อดีต​ ส.​ส.​ พรรค​เพื่อ​ไทย​ จ.​ แพร​ ซึ่ง​เป็น​พื้นที่​ปลูก

ยาสูบ​พันธุ​เวอรจิเนีย​อันดับ​สอง​ของ​ประ​เทศ​ มี​พื้นที่​กวา​ 1 หมื่น​ไร​ และ​มี​ชาวไร​ยาสูบ​พันธุ​เวอรจิเนีย​และ​ครอบครัว

กวา​ 4 พัน​คน​ และ​ยัง​เป็น​ที่​ตัง้​ของ​สาขา​พรรค​เศรษฐกิจ​ใหม​อีก​ดวย

ผู​สื่อ​ขาว​ได​สอบถาม​เพิ่ม​เติม​ไป​ยัง​ นาย​ลวน​ รอง​แกว​ ชาวไร​ยา​สูบ​ จ.​ แพร​ ซึ่ง​กลาว​วา​ “ทา​น ​รม​ช.​ คลัง​ เพิ่ง​ออก

มาบ​อก​วา​จะ​ชวย​แก​ปัญหา​ให​ชาวไร​โดย​การ​ทบทวน​การ​ขึ้น​ภาษี​ซึ่ง​เป็นตน​ตอ​ของ​การ​ที่​ชาวไร​ตอง​โดน​ตัด​โควตา​ปี​ที่

แลว​ ชาวไร​ภาค​เหนือ​รวม​ทัง้​จังหวัด​แพร​ก็​โดน​ตัด​โควตา​ไป​แลว​ 4.​2 ลา​น ​ก.​ก.​ ชวง​น้ี​ก็​ใกล​เวลา​ที่​ ยสท.​ จะ​ประกาศ

โควตา​รับ​ซื้อ​ของ​ปี​น้ี​แลว​ พ​วก​เรา​ไม​อยาก​ให​มี​การ​ตัด​โควตา​เพิ่ม​อีก​เลย​ จึง​อยาก​ขอ​ให​กระทรวง​การ​คลัง​และ​กรม

สรรพ​สามิต​ยกเลิก​การ​ขึ้น​ภาษี​บุ​หรี่​ 40% ใน​เดือน​ ต.​ค.​ 63 แลว​เปลี่ยน​เป็น​กําหนด​ขึ้น​ภาษี​ที​ละ​น อยๆ​ แทน​”


